ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от   29.12.2023  г.                                        № 168                                                    с. Середа
О внесении изменений в постановление
администрации Середского сельского
поселения № 153 от 27.12.2021г.
«Об утверждении муниципальной
программы «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог, повышение
безопасности дорожного движения
на территории Середского сельского
поселения Даниловского муниципального
района Ярославской области
на 2022– 2024гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с уточнением расходов в рамках реализации муниципальной программы и в целях корректировки муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022 – 2024г г.» на основании Устава Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области,
                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Середского сельского поселения № 153 от 27.12.2021г. «Об утверждении муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022 – 2024г г.».
1.1. Приложение к постановлению администрации Середского сельского поселения № 153 от 27.12.2021г. изложить в следующей редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте Администрации
Середского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» http://seredskoe.ru/.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack] 4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава Середского сельского поселения                                                                Л.А.Прудова

Приложение №1
                                                                                               к  постановлению администрации
                                                                                                 Середского сельского поселения
                                                                                                                     от 29.12.2023 г. № 168

[bookmark: _Hlk24720693]Муниципальная программа
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022-2024гг»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2022-2024 гг»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Середского сельского поселения, Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

	Основные разработчики программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Основные цели и задачи программы
	- формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах

	Срок реализации программы
	Период реализации программы – 2022-2024 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования- 50019,6 руб.
 2022г. -30688,9 тыс.руб., 2023г. -19330,7 тыс.руб.,
2024г. – 0,00 тыс.руб.
Источники финансирования:
средства местного бюджета – 19876,4 тыс. руб, 2022г-10185,6 тыс. руб, 2023г.-9690,8 тыс.руб.,2024г-.0,00 тыс.руб.
средства областного бюджета – 30143,2 тыс.руб., 2022г.- 20503,3руб., 2023г.-9639,9 тыс.руб., 2024г.-0,00 тыс.руб.

	Контроль за выполнением программы
	Контроль за выполнением программы Администрация Середского сельского поселения и Муниципальный Совет Середского сельского поселения

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Социально-экономическое развитие Середского сельского поселения тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами.  Важнейшей задачей должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры. Организация дорожной деятельности в отношении автодорог и инженерных сооружений содержит в себе ряд функций:
- формирование и ведение перечня автодорог;
- формирование муниципального заказа на строительство и содержание дорог;
- обеспечение безопасного дорожного движения на автодорогах.
Основу дорожной сети на территории поселения составляют автодороги областного и районного движения, которые являются основными транспортными артериями, связывающие 220 населенных пунктов, а также улично-дорожная сеть.

	Виды дорог
	Протяженность (км)
	% от общей протяженности

	Областные
	145,88
	33,3

	Районные
	176,46
	41,3

	Улично-дорожная сеть
	105,497
	24,5

	ИТОГО:
	427,837
	99,1

По состоянию на 01.01.2024г.
 улично-дорожная сеть – 105,497 км
- протяженность грунтовых  дорог – 74,90 км
- протяженность  с твердым покрытием – 26,38 км
- протяженность с усовершенствованным покрытием – 4,22 км

2.Основные цели и задачи Программы
 Основной целью и задачей Программы является: - формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах
3.Перечень мероприятий муниципальной Программы.

Задача 1.

Ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог уличной дорожной сети в Середском сельском поселении на 2022-2024 год.

	[bookmark: _Hlk87434044]№
п/п
	Населённый пункт
число постоянных жителей(+дачное население)
	Наименование мероприятий
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог

	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.
	Примечание

	2022
	2023
	2024

	Ремонт дорог в границах населенных пунктов:     (бюджет: область + поселение)
	4,21 км
	9526,9

	14012,8

	0

	Содержание:
Зимнее(расчистка снега) -

	2132
898,6

	4673,6
1082,5

	0

	Летнее (ямочный ремонт, грейдирование):

	1233,4

	3422,5

	0

	Организация безопасности движения  (дор. Знаки)-

0,00

	34,7

	Проектная документация, экспертизы

	0,00
	    133,9

	1
	д. Кузнецово
17(+17)
	ул. Родниковая
	0,25 км
	1328,3
ОБ-1261,9
МБ-66,4

	Экспертиза Зявл.2015

	                                                                                               2
	д. Федурино
220(+35)
	ул. Нижняя
	0,19 км
	711,4

	Экспертиза Зявл.2017

	3
	д. Федурино
220(+35)
	ул. Молодежная
	0,215 км
	1300,6
ОБ - 901,3
МБ – 399,3

	Экспертиза Зявл.2017

	4
	д. Бухалово
37(+39)
	ул. Бабинская
	0,865 км
	4054,6
ОБ - 2 813
МБ – 1241,6

	Заявл. 2018г

	5
	д. Фоминское
6 (+12)
	ул. Лесная
	0,46 км

	2891,2
ОБ-2891,2

	Заявл. 2017г

	6
	д. Лучицево
4(+32)
	ул. Радужная
	0,825 км

	5055,6
ОБ-3714,2
МБ-1341,4

	7
	д. Великодворье
12 (+24)
	ул. Раздольная
	0,28 км

	1392,4
ОБ-1392,4

	Заявл.
2014г

Ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог между
населенными пунктами в Середском сельском поселении на 2022-2024 г.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Насел.
пункт
	Проживает
(пост/регист)
Чел.
	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.
	Примечание

	2022
	2023
	2024

	Ремонт дорог вне границ нас. пунктов:
(бюджет  района+область)

	19644,2

	3589,6
	0

	Содержание, в том числе:
Зимнее (снегоочистка) –
Летнее (ямочный ремонт, грейдирование, устройство водоотвода) -

Проектная документация и экспертиза –

	3473,1
999,1
    2474

	3589,6
1275,4

2216,8

  97,4
	0
	На 2021-2022гг. уточнение провести в соответствии с соглашением по передаче полномочий Даниловского МР

	1
	Середа-Бухалово-Мохоньково, 2,322 км
	Мохоньково
	17
(+18)
	   9862,6
ОБ- 9369,5
МБ- 493,1

	Смета(экспертиза)
Заявл.2015г

	2
	Середа-Путятино-Будилово,
0,236
	Будилово
	1 (+9)
	597,8
ОБ- 247,0
МБ- 350,8

	2
	«Данилов-Середа»-Хохлово, 0,850 км
	Хохлово
	3(+8)
	  4055,5
ОБ- 3852,8
МБ- 202,7

	Смета
(экспертиза) заяв.2015г

	3
	«Ездино-Стратилат»
0,2 км
	Стратилат
	2(+5)
	  444,1
ОБ-183,5
МБ-260,6

	Смета
(экспертиза)

	4
	«Данилов-Середа»-Марково
0,065 км
	Марково
	8(+7)
	455,1
ОБ- 432,4
МБ-22,7

	Смета
(экспертиза)

	3
	Щербины- Юрилы, 1,081 км
	Юрилы
	7 (+3)

	Смета(экспертиза) заяв.2016г

	Павликово-Частилово
0,430 км.
	Частилово
	5(+6)
	   756

	4
	Середа-Рылово, 0,767

	Рылово
	8(+17)

	0
	Смета Заяв.2015г

Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального значения.
	№
п/п
	Населённый пункт
число постоянных жителей (+дачное население)
	Наименование мероприятий
	Протяженность отремонтированных подъездов

	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.
	Примечание

	2022
	2023
	2024

	Ремонт подъездов к объектам социального значения:
(бюджет  района+область)
	   0,301
	1517,8
ОБ- 1441,9
МБ- 75,9
	1728,3

	0,00

	1
	д.Семлово   (253)
	Тротуар на ул. Школьной
	  0,155
	683,60
ОБ-649,4
МБ-34,2

	0,00

	0,00

	2
	д.Федурино
(263)
	Подъезд к ДК
 ул. Полевая
	  0,146
	681,8
ОБ-647,7
МБ-34,1
	0,00
	0,00

	3
	д. Семлово
	ул. Школьная
	    0,156
	152,4
ОБ-144,8
МБ-7,6
	0,00
	0,00

	4
	с. Середа
	ул.Октябрьская
	    0,7
	0
	1728,3ОБ-1641,9
МБ- 86,4
	0,00

4. Оценка эффективности реализации Программы
       Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии утвержденным Положением № 165 от 09.12.2015г. «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области».
       В результате реализации Программы ожидается:
-   совершенствование и развитие улично-дорожной сети населенных пунктах поселения
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на автодорогах
- обеспечение ежегодного содержания сети автодорог
5. Механизм реализации Программы
     Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Реализация Программы связана с планированием и организацией работ по вопросам создания оптимальных условий для развития культуры и спорта в поселении.
      Координатор Программы осуществляет:
      - подготовку перечня проектов, планируемых к реализации в очередном году исполнения Программы
      - контроль исполнения Программы
      - подготовку планов реализации проектов
      - ежемесячный мониторинг выполнения планов проектов и анализ отклонений выполняемых работ от намеченного графика
      - реализацию закрепленных за ними мероприятий
      - контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.
     Для достижения программных целей предполагается использовать средства бюджета Середского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог
-  сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
7. Ресурсное обеспечение Программы

	Общий объем финансирования тыс.руб.
	Источник финансирования

	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024

	30688,9
	19330,7
	0
	Областной, районный,местный, бюджет
	Областной, районный,местный, бюджет
	Областной, районный,местный, бюджет

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

8.Система организации контроля за реализацией Программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.